
PROTOKOLLI

PER ZBATIMIN E MARREVESHJES SE BASHKEPUI.IIU|T
KERKIMOR-SHKENCOR DHE ARTISTI K MI DIS

AKADEMISE sE SHKENcAVE TE SHQIPEnISE DHE
AKADEMISE SE SNXENCAVE DHE TE ARTEVE TE KOSOVES

I

Akademia e Shkencave e Shqip6ris€ (n€ vazfrdim: ASHSH) dhe
Altademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosov€s (n€ vazhdim: ASHAK),
n€ zbatim te Man€veshjes sE bashk€punimit k6rkimor-shkencor dhe
artistik tO vitit 2000, per vitet 2009-2011, ran€ dakord t€ zhvitlojn€ k€to
veprimtari t6 p€rbashk€ta:

f . 96shtJe tE standardizimit t6 shqipes dhe tS terminologjis6 -
veprimtart e K6shillit Nd6rakademik. Bashk€punim i vazhduesh€m
midis ASHSH (lcJL - OSA) dhe ASHAK (SGJL);

2. Enciklopedia shqiptare. Projekt i p€rbashkEt i dy Akademive.
ASHSH (IGJL - QSA) dhe ASHAK (SGJL);2009 e nE vazhdim;

3. Enciklopedia e artit shqiptar. Botim i pdrbashk€t i ASHSH
(SSHSHA, QSA) dhe ASHAK (SA), 2009;

4. K6rlcime arkeologjike n6 Kosov6. Pilrpilimi i Harffis
arkaologjlke, ll. Gflrmime arkeologilke n6 Rrafshln e Kosovds. Projekt
i p€rbashkEt'i Muzeut tE Kosov€s dhe ASHSH (SSHSHA, lA - OSA).
2009 e n€ vazhdim;

5. Veshiet popullore tE Kosovds. Volumi V. Vazhdim i korpusit t€
veshjeve popullorc. Projekt studimor dhe botim i Albumit pdrkates i
Institutit Albanologjik t€ Prishtin€s dhe ASHSH (SSHSHA, IAKSA - QSA).
2009 e nE vay'rdim;

6. Fjalor me fial6 dhe me shprehie popunore. Hartimi dhe botirni i
tialorit. Projekt i p€rbashket i ASHSH (IGJL - OSA) dhe ASHAK (lnstituti
Afbanologjik i Prishtine). 2009 e n€ vazhdlm i

7. Fialor shpiegues i informatik6s. Hartimi dhe botimi i Fjalorit.
Projekt i p€rbashket i ASHAK (SGJL) dhe ASHSH (SSHNT, leJL -QSA,
Fakulteti i teknologjive t€ Informacionit - UPT), 2009 e n€ vazhdim;

8. FJalgr shpjegues i brmave tE botanikds. Hartimi dhe botimi i
tialorit. Projekt i p€rbashket ASHAK (SShN) dhe ASHSH (SSHNT, fcJL -
QSA, Dept. i Bioteknologjis€ dhe Muzeu i Shkencave t€ Natyr€s - FSHN,
UT), 2009 e nB vazhdim;



/

g. Konference shkencore "Bashk6punimi ekonomik Shqip6ri-
Kosov6 nE kuadrin e integrimeve rajonale e mE gjer6", ASHSH dhe
ASHAK. Tiran6, 2009;

10. Konfefenc€ shkencore "Q6shtie G diakronis6 sE
ASHAK (SGjL), n€ bashk€punim me ASHSH (SSHSHA,

shqipes",
tGjL-QSA),

Prishtin€, 2009;
11. Konfeience shkencore: "Historia e let6rsis6 shqipe", ASHAK

(SGJL) n€ bashk€punim me ASHSH (SSHSHA, IGJL - OSA). Prishtin€
2009;

12. Konferenc€ shkencore: "studime albanistike", ASHAK (SGJL)

n€ bashk€punim me ASHSH (SSHSHA, QSA), Prishtin€ 2010;
13. Konferenc€ ,,Gjendja aktuale dhe prioritetet pdr reformimin e

sherbimit sh6ndetEsor nF Kosov6 dhe Shqip6ri", ASHSH (SSHNT

Fakulteti i Mjek€sise, OSUT) dhe ASHAK (SSHN), Tirand 2010'
14. Konferencg "Zhvillirni i Teknologjive tE Informacionit Teoria

dhe Teknologjia" ASHSH (SSHNT; Fakulteti i Teknologjive sd

Informacionit - UPT) dhe ASHAK (SSHN), Tiran€, 2010;
iS. ,f Konference Shkencore e Algjebr6s dhe e Analiz6s

Funksionale" organizuar nga Universiteti 'Aleksand€r Xhuvani" i

Elbasanit, ASHSH (SSHNT) dhe ASHAK (SSHN), Elbasan, 2010'
1F. Konferenc6 p6r vepr6n shkencore tE Selman Riz6s, ASHAK

(SGJL) dhe ASHSH (SSHSHA, QSA, UT) Tiran€, 2009;
17. Sesion shkencor p6r "Gjendjen e terminologjis6 sh_qipe dhe

perspektivat e zhvillimit tB sai", ASHSH (SSHSHA, IGJL - OSA) dhe

ASHAK (SGJL). Tiran6, 2009;
1g. sesion shkencor "Jeta dhe vepra shkencore e profesor

Ramadan Sokolit". ASHAK (Bart€s IAP-| dhe institucionet e tjera te

interesuara) dhe ASHSH (ssHSHA, QSA), Prishtin€, Qershor 2009;
19. Sesion shkencor: "90+jetori i kryengritjeve shqiptare tE vitit

ilg1g", ASHAK (Bartes IAP-i dha institucionet e tjera t6 interesuara) dhe

ASHSH (SSHSHA, QSA), Prishtine, n€ntor 2009;
20. Tryeze shkencore "PEr kritik6n letrare", ASHAK (SGJL) nd

bashkdpunim me ASHSH (SSHSHA, QSA), Tiran€ 2010;
2i. *Sh6nimi i {00 -vjetorit te Normales sE Elbasanit dhe 100-

vietori i Kongresit te Elbasanit", ASHSH (SSHSHA, OSA) nE

blshkepunim me nSnAK (SSHSH dhe SGJL)Elbasan 2009;
22. ,,Sh6nimi i 13o-vietorit tE lindjes sE Milan Shuflay-it", ASHAK

(lH) n€ bashk€punim me ASHSH (SSHSHA, QSA), Prishtine 2009;
2g. proie'kti ,,Vleresimi i riezikut sizmik te Kosov6s", nE k€t€

kuad€r p€r hartimin e Katalogut te t€rmeteve te Kosov€s. ASHSH

(SSHNT, Instituti i Gjeoshkentave UPT). dhe ASHAK (lnstituti i

Sizmologjise), 2009-201 1 .
24. Projekti: "Klima dhe parametrat projektues p91 qytetet

kryesore te Kosoves dhe te $hqip6ris!! ASHAK (SSHN) n6

oainrepunim me ASHSH (ssHNT, TNEUM - UPT), 2009 e no vazhdim;



/
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25. Projekt "studim pilot p6r menaxhimin e ekosistemeve
natyrore me Status Specifik te Mbrojtur td dy zonave me r6nd6si n6
S_hqipf ri dhe Kosov6". Hartim i nje udh€iuesi mjedisore. ASHSH
(SSHN, FSHN - UT; UBT, MMPAU) dhe ASHAK (SSHN), 2OO9 e n€
vazhdim;

26. Projekt "lnventarizimi i virozave dhe sh6ndetesimi i materialit
mbiellEs tG specieve frutore dhe vreshtave n€ Kosov€ dhe Shqip6ri"
l'ttttirj I nje manuati. ASHSH (SSHNT; FSHN r UT; UgT; eTtB,-Vbre,
MBUMK) dhe ASHAK (SSHN), 2009 e n€ vazhdim;

27. Shk6mbime informacionesh nE fush6 tE hidrometeorologjisE .
ASHSH (ssHNT, INEUM) dhe ASHAK. 2009 e n€ vazhdim.

28. Hartimi i monografis€ "Bazat e Meteorologjisd" ASHSH
(ssHNT, INEUM - upr) dhe ASHAK (ssHN), 2009 e n€ vilnoim;

29- Ekspgdit6 e p6rbashk6t p6r mbledhjen e lEndds folklorike,
etnologjike gjuh6sore nE trevat e paeksploruara sa duhet. ASHAK
(lAP-i) dhe ASHSH (SSHN, QSA), 2009 e ne vazhdim;

30. Ekspozit6 e p6rbashk6t e R. Ferrit, T. Emr6s dhe Gj. Gjokajt
(krijimtaria md e re), ASHAK (Seksioni i Arteve) nE bashk€dunim m-e
ASHSH (Galeria Komb€tare e Arteve), Tiran6, 200g;

31. Promovime veprash shkencore. ASHSH dhe ASHAK. 2009 e n€
vazhdim;

32. Mund6si p6r bashk6punime te reia si rezuttat i takimeve
bilaterale nE vazhdim. ASHSH dhe ASHAK.

33. Studime mbi trash€gimin€ kulturore silvo - pastorale n6
p6rdorimin tradicional te territorit. ASHSH (SSHNT, UBT, FSHN-
UT)dhe ASHAK (SSHN) . 2010 e ne vazhdim;

34. Ekspedita te p6rbashketa nd6rdisiplinore, ASHSH dhe
ASHAK. 2009 e nE vazhdim;

35. Shk€mbime reciproke te periodikdve dhe botimeve
shkencore. ASHSH dhe ASHAK 2009 e n€ vazhdim'

36. Ligj6rata tE nd6rsjella t€ akademikeve. AShSH dhe ASHAK.

P€r seciEn prej veprimtarive t6 m6sip€rme do te hartohen programe
te posagme pune t€ miratuara nga organet p€rkat€se t€ institucioneve
bashk€punuese.

P€r t€ ndjekur ecurin6 e realizimit tE veprimtarive te parashikuara n€
kete Protokoll, p€rfaq6sues te dy palEve do t€ takohen t€ pakten nj€ her€
n€ vit. Vendi dhe data e takimit do tE caktohen me korrespondenc€.

Ky Protokoll mund te ndryshohet me miratimin e t€ dy pal€ve, n€
var€si td prioriteteve t€ kohes dhe t€ sigurimit td burimeve financiare.

Protokolli €shte i vlefsh€m p€r nje periudh€ dyrjegare q€ nga data e
n€nshkrimit.



N€nshkluar n€ Tiran6, mG 4 maj 2009, n€ dy kopje' me p€rmbajtje
dhe vler€ te nieite.

PER AKADEMINE E SHKENCAVE
DHE TE ARTEVE TE KOSOVES

PER AKADEMINE
E SHKENCAVE

TE SHOIPERISE
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